



**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 23 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 23 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận và quản lý bò cái giống nuôi sinh sản do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang hỗ trợ

Căn cứ Thông báo số 674-KL/TU ngày 28/02/2018 của Thường trực Tỉnh ủy về Kế hoạch tiếp nhận và Quản lý bò cái giống do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ;

Căn cứ Văn bản số 17/CV-HH, ngày 22/01/2018 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang về việc ủng hộ bò cái vàng cho đồng bào nghèo tại các xã Minh Hương, Yên Lâm và Hùng Lợi.

Để tổ chức triển khai, thực hiện việc tiếp nhận và quản lý bò cái giống do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang hỗ trợ đảm bảo được chặt chẽ, hiệu quả trên địa bàn các xã Yên Lâm, Minh Hương, huyện Hàm Yên và xã Hùng Lợi, huyện Yên Sơn, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Phương án tiếp nhận và quản lý bò cái giống nuôi sinh sản, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp nhận và quản lý, sử dụng có hiệu quả số bò cái giống nuôi sinh sản do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ cho các hộ đồng bào nghèo để tạo công ăn việc làm, phát triển kinh tế gia đình, từng bước xóa đói, giảm nghèo, góp phần vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Việc tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý đàn bò cái giống nuôi sinh sản của hộ gia đình thuộc đối tượng được vay thực hiện theo đúng quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình đến toàn thể các đối tượng được vay. Bình xét đúng đối tượng, đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng, minh bạch.

II NỘI DUNG

1. Đối tượng và địa bàn thực hiện

a) Đối tượng: Là hộ nghèo, cận nghèo có tên trong sổ hộ nghèo do Ủy ban nhân dân xã Minh Hương, xã Yên Lâm, huyện Hàm Yên và do Ủy ban nhân dân xã Hùng Lợi, huyện Yên Sơn quản lý, chấp hành đầy đủ các quy định của địa phương, không vi phạm pháp luật, được chính quyền nơi cư trú bình xét đủ điều kiện, trong đó ưu tiên các hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

b) Địa bàn thực hiện: Trên địa bàn các xã Yên Lâm, Minh Hương, huyện Hàm Yên và xã Hùng Lợi, huyện Yên Sơn.

2. Số lượng bê giống, cơ chế và thời hạn cho vay hỗ trợ

a) Về số lượng: Số lượng bò giống do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang hỗ trợ cho vay là 100 con. Tổng số hộ được vay hỗ trợ là 100 hộ. Trong đó:

- Huyện Hàm Yên, gồm: Xã Minh Hương 30 con; Yên Lâm 30 con

- Huyện Yên Sơn: Xã Hùng Lợi 40 con.

b) Cơ chế và thời gian cho vay: Mỗi hộ dân thuộc đối tượng được xét cho vay bằng 01 con bò cái giống từ 14 tháng tuổi trở lên (có khối lượng ≥ 140 kg), khỏe mạnh, đủ tiêu chuẩn làm giống đã được cơ quan thú y kiểm dịch và xác nhận không bị dịch bệnh.

Thời gian cho vay tối đa là 48 tháng (4 năm). Khi đã hoàn thành việc trả nợ 01 con bê cái giống đủ tiêu chuẩn từ 12 tháng tuổi trở lên (*có biên bản thanh lý Hợp đồng*) theo quy định thì bò mẹ thuộc quyền sở hữu của hộ gia đình.

3. Tiến độ thực hiện và nội dung công việc

- Tháng 3 và tháng 4: Thành lập Ban thực thi cấp xã, đăng ký, thẩm định đối tượng cho vay, lựa chọn nhà cung ứng, thực hiện nuôi cách ly kiểm dịch.

- Tháng 5: Tổ chức tập huấn và cung ứng bò giống cho các đối tượng vay của các xã Hùng Lợi, Yên Lâm và Minh Hương.

(Có phụ biểu tiến độ thực hiện và nội dung công việc kèm theo)

4. Quy trình thực hiện bình xét và lập danh sách

a) Công tác bình xét

Căn cứ số lượng bò giống được hỗ trợ do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh thông báo và thực trạng hộ đồng bào nghèo, cận nghèo của từng thôn, bản. Ủy ban nhân dân các xã Hùng Lợi, Yên Lâm và Minh Hương thông báo, đồng thời hướng dẫn cho các thôn, bản tổ chức họp bình xét công khai, dân chủ và lập thành danh sách các hộ nông dân đủ điều kiện được vay.

Trên cơ sở kết quả bình xét của các thôn, bản, Ủy ban nhân dân các xã Hùng Lợi, Yên Lâm và Minh Hương tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý phê duyệt danh sách hộ đủ điều kiện được vay, đồng gửi Hội Nông dân huyện, Hội Nông dân tỉnh tổng hợp, theo dõi và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Công tác thẩm định và lập hồ sơ vay

Căn cứ danh sách được Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt, Ủy ban nhân dân các xã Hùng Lợi, Yên Lâm và Minh Hương phân công thành viên Ban thực thi chương trình cùng các đối tượng được vay bò hoàn thiện hồ sơ để theo dõi và quản lý. Hồ sơ được lập thành 03 bộ, gồm có:

- Đơn đề nghị vay bò.

- Giấy xác nhận hộ nghèo, cận nghèo.

- Hợp đồng vay bò giống.
- Biên bản họp bình xét của thôn, bản nơi hộ đó cư trú.

5. Công tác lựa chọn, tiếp nhận và bàn giao bò giống

- Sau khi lựa chọn nhà cung ứng bò giống, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện việc giám định, lựa chọn bò cái giống đủ tiêu chuẩn để bấm số tai và thực hiện các quy định cần thiết theo quy định của Thú y (*nuôi cách ly, tiêm vắc xin phòng bệnh...*) trước khi giao cho các hộ nhận nuôi bò theo danh sách được Ủy ban nhân dân các huyện Yên Sơn, Hàm Yên phê duyệt.

- Địa điểm giao nhận bò giống: Tại các thôn hoặc cụm thôn do Ủy ban nhân dân các xã Hùng Lợi, Yên Lâm và Minh Hương lựa chọn, trên cơ sở thống nhất với nhà cung ứng bò cái giống.

- Ủy ban nhân dân các huyện Yên Sơn, Hàm Yên chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã Hùng Lợi, Yên Lâm và Minh Hương tiếp nhận, tổ chức bàn giao bò cái giống nuôi sinh sản, hướng dẫn xây dựng chuồng trại và tổ chức tập huấn kỹ thuật chăn nuôi cho các đối tượng được vay. Việc bàn giao bò cái giống ban đầu cho các hộ hưởng lợi bằng hình thức bốc thăm theo số thẻ tai và được thực hiện giữa nhà cung ứng con giống cùng hộ gia đình xin vay dưới sự chứng kiến của đại diện các cơ quan, đơn vị: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

6. Kinh phí thực hiện dự án

- Kinh phí mua bò cái giống do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ.
- Kinh phí thực hiện việc tập huấn, quản lý, giải quyết những trường hợp rủi ro, do ngân sách huyện Yên Sơn, huyện Hàm Yên bố trí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Chỉ đạo Hội Nông dân huyện Yên Sơn, Hàm Yên hướng dẫn mẫu Đơn xin vay hỗ trợ bò cái giống, Hợp đồng hỗ trợ vay bò cái giống, Biên bản nghiệm thu đánh giá chất lượng bò cái giống, biên bản thanh lý Hợp đồng vay bò cái giống, Biên bản giao nhận bò cái giống để theo dõi, kiểm tra, giám sát và lưu hồ sơ hỗ trợ cho vay, thu nợ.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các ngành, đơn vị liên quan và địa phương thực hiện kiểm tra, giám sát trong suốt quá trình triển khai thực hiện chương trình.

- Tổng hợp tình hình triển khai, thực hiện chương trình, báo cáo định kỳ (06 tháng/1 lần) với Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy định về quản lý bò cái giống nuôi sinh sản do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ.

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh lựa chọn nhà cung ứng bò giống có năng lực trên địa bàn tỉnh, tổ chức giám định chất lượng tiêu chuẩn bò cái giống nuôi sinh sản cho vay lần đầu trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện: Yên Sơn, Hàm Yên, Ủy ban nhân dân các xã Hùng Lợi, Yên Lâm và Minh Hương tổ chức tập huấn kỹ thuật cho các hộ chăn nuôi.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, Hàm Yên, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, nhà cung ứng bò giống tổ chức nuôi cách ly, tiêm vắc xin phòng dịch, thực hiện các thủ tục kiểm dịch, chỉ đạo hệ thống thú y theo dõi, quản lý đàn bò giống theo đúng quy định.

3. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc lựa chọn đơn vị cung ứng, tổ chức giám định chất lượng tiêu chuẩn bò cái giống bò cái giống nuôi sinh sản vay lần đầu cho các đối tượng vay bò.

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, Hàm Yên, Ủy ban nhân dân các xã Yên Lâm, Minh Hương, Hùng Lợi để tổ chức thực hiện việc cho vay bò giống đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả.

- Tham gia chứng kiến trong quá trình tổ chức bàn giao bò giống cho các đối tượng được vay tại các xã Yên Lâm, Minh Hương, Hùng Lợi.

4. Ủy ban nhân dân huyện: Hàm Yên, Yên Sơn

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT để tổ chức thực hiện việc cho vay bò giống đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các nội dung công việc đối với Ban thực thi cấp xã và các hộ được vay bò. Kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phê duyệt danh sách các hộ được vay hỗ trợ theo đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cân đối nguồn ngân sách của huyện để hỗ trợ kinh phí hoạt động trong quá trình quản lý và phát triển nguồn bò cái giống.

- Tổng hợp các nội dung triển khai, thực hiện chương trình, báo cáo định kỳ (06 tháng/1 lần) với Hội Nông dân tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Ủy ban nhân dân các xã Yên Lâm, Minh Hương, Hùng Lợi

- Quyết định thành lập Ban thực thi cấp xã để tiếp nhận và quản lý đàn bò giống do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ.

- Nhiệm vụ của Ban thực thi cấp xã:

+ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trên địa bàn xã, đồng thời phân công các thành viên theo dõi các đối tượng vay bò trong suốt quá trình triển khai, thực hiện.

+ Chỉ đạo các thôn, bản tổ chức quán triệt, bình xét công khai, dân chủ, lựa chọn đối tượng đảm bảo đúng theo tiêu chí. Lập danh sách đối tượng và hồ sơ cho vay thực hiện theo đúng trình tự và quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Tổ chức bàn giao bò giống cho các đối tượng được vay, hướng dẫn việc lập sổ theo dõi và ghi chép đúng theo yêu cầu của chương trình.

+ Theo dõi và báo cáo kịp thời đối với những trường hợp bị dịch bệnh, chết, mất và các trường hợp khác liên quan đến con giống. Lập biên bản xác minh sự việc, làm rõ nguyên nhân, biện pháp giải quyết và báo cáo bằng văn bản gửi Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên, Yên Sơn và các cơ quan liên quan.

+ Xây dựng kế hoạch chuyển giao bê cái giống cho đối tượng thuộc kỳ tiếp theo, hình thức thủ tục hồ sơ liên quan đúng theo quy trình như khi hỗ trợ cho các đối tượng đợt đầu. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ với Hội Nông dân huyện (03 tháng/1 lần) theo quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo với Hội Nông dân tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận: *X*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh; (Báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- UBND huyện Yên Sơn;
- UBND huyện Hàm Yên;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh TQ;
- Các phó CVP UBND tỉnh;
- Trưởng phòng KT CNLN;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Quang



BIỂU TIÊN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ NỘI DUNG CÔNG VIỆC

hoạch tiếp nhận bò cái giống nuôi sinh sản do Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hỗ trợ)

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian dự kiến thực hiện
1	Thành lập Ban thực thi cấp xã	UBND các xã: Minh Hương, Yên Lâm, Hùng Lợi	Các ngành, đoàn thể có liên quan	Tháng 3/2018
2	Tổ chức tuyên truyền, triển khai đến các đối tượng hỗ trợ	UBND các xã: Minh Hương, Yên Lâm, Hùng Lợi	Các ngành, đoàn thể có liên quan	Tháng 3/2018
3	Tổ chức họp xét, thẩm định và ra quyết định phê duyệt danh sách các hộ đủ điều kiện được vay hỗ trợ bò cái giống	UBND các huyện Yên Sơn, Hàm Yên	Các ngành, đoàn thể có liên quan	Tháng 3/2018
4	Lựa chọn đơn vị cung ứng con giống đến ký hợp đồng cung ứng giống	Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh	Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện Yên Sơn, Hàm Yên	Tháng 3/2018
5	Tổ chức tập huấn kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản	Sở Nông nghiệp và PTNT	UBND huyện Yên Sơn, Hàm Yên UBND các xã Minh Hương, Yên Lâm, Hùng Lợi và các đơn vị đoàn thể có liên quan	Tháng 4/2018
6	Tổ chức thẩm định tiêu chuẩn chất lượng bò cái giống	Sở Nông nghiệp và PTNT	Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đơn vị cung ứng giống và các đơn vị đoàn thể có liên quan	Tháng 4/2018
7	Hoàn thiện hồ sơ, tổ chức cung ứng bò cái giống cho chăn nuôi theo quy định	UBND huyện Yên Sơn, Hàm Yên, UBND các xã Minh Hương, Yên Lâm, Hùng Lợi	Sở NN và PTNT, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Đơn vị cung ứng giống; và các đơn vị đoàn thể có liên quan	Tháng 5/2018
8	Thẩm định tiêu chuẩn bê cái giống cho vay luân chuyển và thẩm định điều kiện hộ cho vay luân chuyển	UBND huyện Yên Sơn, Hàm Yên	Các ngành, đoàn thể có liên quan	Theo tiến độ
9	Tổ chức quản lý chương trình	Hội Nông dân tỉnh	Các ngành, đoàn thể có liên quan	Theo tiến độ